

「新北市立文山國民中學導師遴聘辦法」修正草案條文對照表		
修正條文	現行條文	說明
第1條 本辦法依教師法第32條第1項及公平、公開原則訂定之。	第1條 本辦法依教師法第17條第2項及公平、公開原則訂定之。	更新法源依據為教育部民國108年6月5日華總一義字第10800055651號令修正之。
第2條 一、凡本校專任教師，均應依本辦法擔任導師職務。 二、前項擔任導師職務的專任教師，不包括本校的特殊教育教師。	第2條 一、凡本校專任教師，均應依本辦法擔任導師職務。 二、前項擔任導師職務的專任教師，不包括本校的特殊教育教師。	未修正。
第3條 一、學務處應於每年5月間召開「導師遴聘委員會」，確認導師排序。 二、「導師遴聘委員會」審議所有教師總積分時，應將連續擔任導師三年以上甫卸任導師者或連續擔任本校組長、主任達三年以上者，優先列為	第3條 一、學務處應於每年5月間召開「導師遴聘委員會」，確認導師排序。 二、「導師遴聘委員會」審議所有教師總積分時，應將連續擔任導師三年以上甫卸任導師者或連續擔任本校組長、主任達三年以上者，優先列為	配合本辦法第6條刪除，故刪除第三項“第6條”導師遴聘委員會適用順序。

專任教師，其他教師則依總積分之高低，決定導師遴聘順序。總積分低者，順位在前；總積分高者，順位在後。有關教師總積分之計算，依據第8條規定辦理。 三、「導師遴聘委員會」審議免兼導師，應依第4條、第5條第6條的順序為之。 四、「導師遴聘委員會」應將導師遴聘順序公告於學務處及各辦公室。	專任教師，其他教師則依總積分之高低，決定導師遴聘順序。總積分低者，順位在前；總積分高者，順位在後。有關教師總積分之計算，依據第8條規定辦理。 三、「導師遴聘委員會」審議免兼導師，應依第4條、第5條、<u>第6條</u>的順序為之。 四、「導師遴聘委員會」應將導師遴聘順序公告於學務處及各辦公室。	
第4條 凡具下列條件之一者，得免兼導師一年： 一、重度病患經「導師遴聘委員會」決議通過者，暫免兼導師職務(至多一年 同一事由，累積至多三年)。(例如：領有重大傷病卡或癌	第4條 凡具下列條件之一者，得免兼導師一年： 一、重度病患經「導師遴聘委員會」決議通過者，暫免兼導師職務<u>(至多一年)</u>。(例如：領有重大傷病卡或癌症、尿毒症、習慣性流產…	一、考量重度病患經醫生診斷仍需配合治療休養，因應生理健康治療及需求，刪除免兼任導師一年限制之規定，新增同一事由累積申請至多三年年限，如特殊原因，另案討論。

症、尿毒症、習慣性流產…提出當學期請假證明及醫學中心、教學醫院之證明；特殊原因，另案討論)。 二、連續擔任本校導師三年以上者或連續擔任本校組長、主任達三年以上者。 三、連續擔任本校導師兩年及組長或主任合計達四年以上者；連續擔任本校導師一年及組長或主任合計達四年以上者；連續擔任本校導師三年及組長或主任一年合計達四年以上者。 四、已登記確認一年內退休之教師。 五、連續擔任本校導師、組長、主任合計達三年者。 六、中途接班連續二年或連續擔任本校組長、主任二年	提出當學期請假證明及醫學中心、教學醫院之證明)。 二、連續擔任本校導師三年以上者或連續擔任本校組長、主任達三年以上者。 三、連續擔任本校導師兩年及組長或主任合計達四年以上者；連續擔任本校導師一年及組長或主任合計達四年以上者；連續擔任本校導師三年及組長或主任一年合計達四年以上者。 四、已登記確認一年內退休之教師。 五、連續擔任本校導師、組長、主任合計達三年者。 六、中途接班連續二年或連續	二、每三年擔任導師及行政職務可擔任專任教師一年為原則；現行實務運作上，累積導師行政者眾，依導師積分順序排定，第七款仍需優先安排擔任導師，故予以刪除。 三、因第七款刪除，故刪除第七款先於第六款之導師排定擔任順序規定。
--	--	---

者。

~~七、累計擔任本校導師、組長、主任達十八年以上且擔任本校專任教師五年以下者；累計擔任本校導師、組長、主任達十五年以上且擔任本校專任教師四年以下者；累計擔任本校導師、組長、主任達十二年以上且擔任本校專任教師三年以下者；累計擔任本校導師、組長、主任達九年以上且擔任本校專任教師二年以下者；累計擔任本校導師、組長、主任達六年以上且擔任本校專任教師一年者。~~

七、導師排定擔任順序為第四條之第七款先於第六款、第六款先於第五款，第五款先於第四款，第四款先於第三

擔任本校組長、主任二年者。

七、累計擔任本校導師、組長、主任達十八年以上且擔任本校專任教師五年以下者；累計擔任本校導師、組長、主任達十五年以上且擔任本校專任教師四年以下者；累計擔任本校導師、組長、主任達十二年以上且擔任本校專任教師三年以下者；累計擔任本校導師、組長、主任達九年以上且擔任本校專任教師二年以下者；累計擔任本校導師、組長、主任達六年以上且擔任本校專任教師一年者。

八、導師排定擔任順序為第四條之第七款先於第六款、第六款先於第五款，第五款先

款，第三款先於第二款，第二款先於第一款。若條款相同者，依積分排定。若積分相同依抽籤排定。	於第四款，第四款先於第三款，第三款先於第二款，第二款先於第一款。若條款相同者，依積分排定。若積分相同依抽籤排定。	
第5條 暫不適任導師職務，經「導師遴聘委員會」決議通過者。本款人員，另送考核委員會審酌考核。	第5條 暫不適任導師職務，經「導師遴聘委員會」決議通過者。本款人員，另送考核委員會審酌考核。	未修正。
第6條 一、曾擔任公、私立學校主任、組長、導師合計18年以上者，得免兼導師。 二、前項人員之優先順序，依總積分高低決定。若積分相同者，請當事人協商或抽籤後，將協商或抽籤內容告知「導師遴聘委員會」，由委員會依協商或抽籤內容決議	第6條 <u>一、曾擔任公、私立學校主任、組長、導師合計18年以上者，得免兼導師。</u> <u>二、前項人員之優先順序，依總積分高低決定。若積分相同者，請當事人協商或抽籤後，將協商或抽籤內容告知「導師遴聘委員會」，由委員會依協商或抽籤內容決議</u>	本校教師多數符合行政職位、導師資歷合計18年以上，若免兼導師，則難以產生導師人選，故現行實務上已不再以行政職位及導師資歷，作為得排除擔任導師人選，故刪除本條，以下條次遞移。

<u>之。</u>	<u>之。</u>	
第<u>6</u>條 技藝班導師等教育課程帶隊教師及協助行政職務人員等，應於導師名單確認後，由專任老師編制內教師中選出。	第<u>7</u>條 技藝<u>班導師等</u>協助行政職務人員，應於導師名單確認後，由專任老師中選出。	一、條次變更。 二、技藝班導師正名為技藝教育課程帶隊教師。為求語句通順，略作更改。放寬遴選技藝教育課程帶隊教師資格較符合需求。
第<u>7</u>條 教師總積分計算方式如下：(但新進正式教師不論積分，須優先排入導師或行政職務。未滿一學期留停或擔任行政工作，按月比例加減分，計算至小數點第1位四捨五入。) 一、總積分＝職務加分＋特別加分＋扣分 二、職務加分：(擔任公、私立學校教職的經歷均列入計算，需出具學校證明)	第<u>8</u>條 教師總積分計算方式如下：(但新進正式教師不論積分，須優先排入導師或行政職務。) 一、總積分＝職務加分＋特別加分＋扣分 二、職務加分：(擔任公、私立學校教職的經歷均列入計算，需出具學校證明)	一、條次變更。 二、目前至少以一學期計分，為求公平，倘若擔任導師4個月，因故留停2個月，仍按月比例加、減分。 三、鼓勵中途接班導師，均給予加1分。 四、扣分與第二點職務加分同等位階，增加計算方式與要求。

(一) 導師：每學年加3分。 (二) 組長：每學年加3分。 (三) 主任：每學年加3分。 三、特別加分：(可重複採計；自本辦法實施起，進入本校擔任教職起算，需有效證明文件) (一) 未減課之級導師：每學年加1分。 (二) 擔任生教組長：每學年另加1分。 (三) 代理導師：當學年度累計滿30天加0.5分。 (四) 未減課之各科領域召集人：每學年加1分。 (五) 中途接班九年級者：加1分。 (六) 在新任導師名單之外者，自願擔任導師，則當學年加1分。	(一) 導師：每學年加3分。 (二) 組長：每學年加3分。 (三) 主任：每學年加3分。 三、特別加分：(可重複採計；自本辦法實施起，進入本校擔任教職起算，需有效證明文件) (一) 未減課之級導師：每學年加1分。 (二) 擔任生教組長：每學年另加1分。 (三) 代理導師：當學年度累計滿30天加0.5分。 (四) 未減課之各科領域召集人：每學年加1分。 (五) 中途接班<u>九年級者</u>：加1分。 (六) 在新任導師名單之外者，自願擔任導師，則當學年加1分。	
--	--	--

(七) 前6目之加分，得兼採計之。 四、扣分：(擔任公、私立學校教職的經歷均列入計算，需出具學校證明) (一) 未擔任導師、組長或主任者，一學年扣9分，一學期扣4.5分。 (二) 留職停薪者，不加分亦不扣分。 (三) 協助行政職務人員(例：童軍團長、兼任輔導教師、借調教育局)，不加分亦不扣分。	(七) 前6目之加分，得兼採計之。 四、扣分： (一) 未擔任導師、組長或主任者，一學年扣9分，一學期扣4.5分。 (二) 留職停薪者，不加分亦不扣分。 (三) 協助行政職務人員(例：童軍團長、兼任輔導教師)，不加分亦不扣分。	
第<u>8</u>條 導師以帶該班至畢業，一任三年為原則(中途接班亦然)。雖個人條件已達免任導師之資格，但仍有帶該班至畢業之義務。如期中異動，其導師職務由學務處依積	第<u>9</u>條 導師以帶該班至畢業，一任三年為原則(中途接班亦然)。雖個人條件已達免任導師之資格，但仍有帶該班至畢業之義務。如期中異動，其導師職務由學務處依積	條次變更。

附件九

分排定名單，敦請教師擔任。至於退休、介聘他校、留職停薪…所遺空缺，則併入新進導師遴聘作業。	分排定名單，敦請教師擔任。至於退休、介聘他校、留職停薪…所遺空缺，則併入新進導師遴聘作業。	
第 <u>9</u> 條 導師獲遴聘後，若有異動，應由學務處提出，由導師遴聘委員會議後經校長核可後更換。並送考績委員會審酌考核。	第 <u>10</u> 條 導師獲遴聘後，若有異動，應由學務處提出，由導師遴聘委員會議後經校長核可後更換。並送考績委員會審酌考核。	條次變更。
第 <u>10</u> 條 教師如遇產假、婚假、喪假、 兩 一天以上公假（公差）、三天以上病假（有公立醫院證明）所產生之代導師職務安排方式， 由學務處另訂規則提校務會議 依據本校導師代理規則處理之。	第 <u>11</u> 條 教師如遇產假、婚假、喪假、 <u>兩</u> 天以上公假（公差）、三天以上病假（有公立醫院證明）所產生之代導師職務安排方式，由學務處另訂規則提校務會議處理之。	一、條次變更。 依據112年8月28日校務會議訂定本校導師代理規則「第3條教師如遇產假、婚假、喪假、一天以上公假（公差）……。」求一致性；本校已於112年8月28日校務會議訂定導師代理規則。
第 <u>11</u> 條 一、「導師遴聘委員會」之成員包括教務主任、學務主任、輔	第 <u>12</u> 條 一、「導師遴聘委員會」之成員包括教務主任、學務主任、輔	條次變更。

附件九

導主任、各年級級導師、專任教師代表2名、教師會代表1名，共計9名。「導師遴聘委員會」之成員，任期一年，自每年8月1日起至次年7月31日止。 二、前項專任教師代表應於每學年上學期的期初校務會議時，投票選舉之。	導主任、各年級級導師、專任教師代表2名、教師會代表1名，共計9名。「導師遴聘委員會」之成員，任期一年，自每年8月1日起至次年7月31日止。 二、前項專任教師代表應於每學年上學期的期初校務會議時，投票選舉之。	
第12條 本辦法修正時需經全體正式教師總額二分之一之同意後實施。 本辦法經校務會議通過後實施，修正時亦同。	第13條 本辦法修正時需經全體正式教師總額二分之一之同意後實施。 本辦法經校務會議通過後實施，修正時亦同。	條次變更。